

Số: /KH-UBND

Tây Hiếu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh chuyển đổi số - tập trung nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình - tỷ lệ số hóa hồ sơ – tỷ lệ thanh toán trực tuyến năm 2024” trên địa bàn xã Tây Hiếu

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 38/CT-UBND ngày 22/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An về việc tập trung triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 05/11/2021 của Chủ tịch UBND thị xã Thái Hòa về việc tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn thị xã Thái Hòa giai đoạn 2021 – 2030; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 06/11/2021 của Chủ tịch UBND xã Tây Hiếu về việc tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Tây Hiếu giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 15/QĐ-UBND của UBND xã Tây Hiếu ngày 16/01/2024 về ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính Nhà nước xã Tây Hiếu năm 2024, với chủ đề: “Đẩy mạnh chuyển đổi số - tập trung nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình - tỷ lệ số hóa hồ sơ – tỷ lệ thanh toán trực tuyến”.

Để triển khai đồng bộ các biện pháp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ; góp phần nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước xã; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, tổ chức; cải thiện, nâng cao các chỉ số: cải cách hành chính (PAR INDEX), quản trị hành chính công (PAPI), năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), hướng tới hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ mà Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024 đã đề ra, góp phần thúc đẩy xây dựng Chính quyền điện tử, chính quyền số trên địa bàn xã Tây Hiếu và phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh chuyển đổi số - tập trung nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn

trình - tỷ lệ số hóa hồ sơ – tỷ lệ thanh toán trực tuyến” trên địa bàn xã Tây Hiếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng, Quốc hội và Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND thị xã về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác Cải cách hành chính mà trọng tâm là xây dựng “Đẩy mạnh chuyển đổi số - tập trung nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình - tỷ lệ số hóa hồ sơ – tỷ lệ thanh toán trực tuyến” của xã trong năm 2024.

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, nhất là sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự phối hợp có hiệu quả của các cơ quan, ban, ngành, lĩnh vực trên địa bàn; tạo khí thế trong đội ngũ cán bộ, công chức trong UBND xã nhằm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2024. Đồng thời, tạo động lực, động viên, khuyến khích kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

2. Yêu cầu

Nội dung kế hoạch thi đua phải cụ thể, thiết thực, sát với yêu cầu nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện phải kịp thời, đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng bảo đảm thực chất.

Kết thúc đợt thi đua phải tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cán bộ, công chức, nhân dân và kết quả đối với công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số cho cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian thực hiện:

Năm 2024 (từ 01/01/2024-30/11/2024), chia làm 02 đợt:

a) Đợt 1: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/6/2024;

b) Đợt 2: Từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 30/11/2024;

2. Đối tượng tham gia:

a. Về tập thể: Các ban ngành, lĩnh vực, bộ phận chuyên môn, cán bộ và nhân dân các khối.

b. Về cá nhân: Cán bộ, công chức thuộc, ban, ngành, lĩnh vực, người hoạt động không chuyên trách xã và khối nêu tại điểm a mục này.

3. Nội dung, tiêu chí phong trào thi đua

- Cán bộ, công chức sử dụng hiệu quả phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT Ioffice).

- Tỷ lệ văn bản đi lĩnh vực tham mưu được ký số đạt 100% (trừ tài liệu thuộc danh mục bí mật nhà nước), 100% văn bản đến được xử lý đúng và trước hạn.

- 100% hồ sơ TTHC lĩnh vực phụ trách được nhập vào hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh:

- Tỷ lệ hồ sơ quá hạn trên hệ thống thấp.
- Tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận tối thiểu **đạt 90%**
- Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ tối thiểu **đạt 75%**.
- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt cao.
- Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến lĩnh vực phụ trách đạt cao.
- Thực hiện rà soát, kiến nghị phương án đơn giản hóa TTHC lĩnh vực phụ trách.
- Công khai đầy đủ, kịp thời các bộ phận cấu thành của các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả UBND xã, xã, thị trấn
- Có sáng kiến kinh nghiệm trong công tác CCHC được cấp huyện công nhận.
- Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức khác ngoài kênh truyền thống.

4. Tiêu chuẩn, hình thức khen thưởng

a, Tiêu chuẩn khen thưởng

Đối với tập thể:

+ Đạt các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định theo Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã Tây Hiếu.

+ Là những tập thể có kết quả công tác xuất sắc nhất trong thực hiện các nội dung của phong trào thi đua nêu tại mục 3 phần II Kế hoạch này.

+ Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan; trong đợt thi đua không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

- Đối với cá nhân:

+ Đạt các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định Đạt các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định theo Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã Tây Hiếu.

+ Là cá nhân có kết quả công tác xuất sắc nhất trong thực hiện các nội dung của phong trào thi đua nêu tại mục 3 phần II Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị và trong công tác phối hợp tổ chức thi hành án dân sự, hành chính.

+ Có tinh thần trách nhiệm cao, gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ; có ý thức xây dựng tập thể, đơn vị đoàn kết, vững mạnh; chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

b, Hình thức khen thưởng

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã: Sơ kết, Tổng kết đợt thi đua, UBND xã lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để khen thưởng theo thẩm quyền.

Số lượng Giấy khen: Tối đa không quá 01 tập thể và 02 cá nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành lĩnh vực, Cấp ủy, BCS các khối chủ động quán triệt, phát động, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Giao Văn phòng UBND xã thực hiện theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung của phong trào thi đua này. Chủ trì phối hợp, hướng dẫn các ban ngành liên quan triển khai thực hiện và tham mưu sơ kết, tổng kết, khen thưởng đợt thi đua cao điểm theo Kế hoạch này.

Đề nghị các đơn vị, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./

Nơi nhận:

- Phòng nội vụ thị xã;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- TT MTTQ, các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Đình Đường